
COD. PRATICA: 2022-002-6764 

segue atto n. 6136  del 17/06/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6136  DEL  17/06/2022 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 990 del 20/10/2021 (verifiche di accertamento di conformità delle 
opere e costruzioni in zona sismica alle norme tecniche sulle costruzioni 
finalizzate alle sanatorie edilizie ed urbanistiche) e DGR n. 596 del 
16/07/2020 (linee di indirizzo e procedure sulle funzioni in materi sismica...”). 
Approvazione nuova modulistica. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1 “Testo unico governo del territorio e materie 
correlate”, con particolare riferimento alle parti attinenti alle materie della “sismica”; 
Visti: 
- la legge 2 febbraio 1974, n. 64 (Provvedimenti per le costruzioni con particolari prescrizioni 

per le zone sismiche); 
- la legge 5 novembre 1971, n. 1086 (Norme per la disciplina delle opere di conglomerato 

cementizio armato, normale e precompresso ed a struttura metallica); 
- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i. (Testo unico delle disposizioni legislative e 



COD. PRATICA: 2022-002-6764 

segue atto n. 6136  del 17/06/2022  2 

regolamentari in materia edilizia); 
- il Decreto Ministero Infrastrutture 17 gennaio 2018 (Aggiornamento delle Norme tecniche 

per le costruzioni) (cosiddette NTC 2018) e la relativa Circolare attuativa C.S.LL.PP.  del 
21.01.2019, n. 7; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 596 del 16/07/2020 recante ”Linee di indirizzo e 
procedure sulle funzioni in materia sismica (autorizzazione sismica, vigilanza e controllo di 
opere e costruzioni in zone sismiche) a seguito dell’introduzione dell’art. 94-bis del D.P.R. n. 
380/01 e delle relative Linee Guida nazionali (decreto MIT del 30 aprile 2020)”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 990 del 20/10/2021 “Nuove linee guida sulle 
verifiche di accertamento di conformità delle opere e costruzioni in zona sismica alle norme 
tecniche sulle costruzioni finalizzate alle sanatorie edilizie ed urbanistiche”, con particolare 
riferimento al p.to 6 del deliberato (“6. di stabilire che il Dirigente dell’autorità competente in 
materia sismica potrà adottare atti o provvedimenti per definire aspetti procedurali di dettaglio 
o per la predisposizione di idonea modulistica per la corretta applicazione di quanto contenuto 
nel presente atto”); 
Rilevata l’esigenza, anche su impulso dell’Autorità Giudiziaria e per le finalità di accelerazione 
e semplificazione dell’azione tecnico/amministrativa e penale: 
a) di aggiornare il modello dell’Allegato 13 alla deliberazione di Giunta regionale n. 990/21 

(Attestazione di violazione/rispetto della normativa sismica in procedimenti finalizzati alle 
sanatorie edilizie a firma del tecnico che effettua la VdS) esplicitandovi la data dell’abuso 
commesso, così come riportata anche nella dichiarazione sostitutiva a firma del 
committente; 

b) di fornire un modello (Allegato 13bis) della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del 
committente relativa all’epoca di realizzazione dell’abuso ed eventuali soggetti coinvolti 
(committenti delle opere eseguite in violazione, impresa, D.L., collaudatore statico); 

Rilevato altresì che, oltre che per le finalità sopra esposte, è opportuno aggiornare anche il 
modello dell’Allegato 11 alla deliberazione di Giunta n. 596 del 16 luglio 2020 date le recenti 
modifiche degli artt. 203, comma 2bis e 205, comma 5bis, della legge regionale 1/15 che 
sostituiscono l’originale il negozio giuridico della “procura speciale” nella più snella “delega” 
mediante la quale il committente conferisce a un delegato (tecnico incaricato) il potere di 
rappresentarla per le finalità delle procedura avviate su istanza di parte con il Genio civile 
regionale;  
Tenuto conto che quanto proposto migliora e velocizza tanto le attività di controllo 
documentale del Genio civile regionale (fino alla loro automazione attraverso il portale 
telematico regionale Umbria-SiS) quanto le attività di controllo e procedimentali dei tribunali 
regionali; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di provvedere ad aggiornare, su impulso dell’Autorità Giudiziaria e per esigenze degli 
Uffici regionali e dell’utenza, la modulistica relativa sia alle funzioni in materia sismica 
che in materia di verifiche di conformità alle norme tecniche vigenti in procedimenti 
finalizzati alle sanatorie edilizio/urbanistiche; 

2. di approvare i seguenti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 
a) Allegato 11 – Modello di delega la presentazione di istanze tramite il portale 

telematico regionale della sismica Umbria-SiS; 
b) Allegato 13 – Attestazione di violazione/rispetto della normativa sismica in 

procedimenti finalizzati alle sanatorie edilizie; 



COD. PRATICA: 2022-002-6764 

segue atto n. 6136  del 17/06/2022  3 

c) Allegato 13bis – Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del committente 
relativa all’epoca di realizzazione dell’abuso ed eventuali soggetti coinvolti; 

3. di prendere atto che, relativamente alla presentazione delle istanze al Genio civile 
regionale l’Allegato 11 sostituisce ed integra l’analogo allegato alla deliberazione di 
Giunta n. 596 del 16 luglio 2020; 

4. di prendere atto che, relativamente alla materia di “verifica di accertamento di 
conformità delle opere e costruzioni alla normativa sismica”: 

a) l’Allegato 13 sostituisce l’analogo allegato alla deliberazione di Giunta n. 990 del 
20/10/2021 ed integra le disposizioni della deliberazione di Giunta n. 596 del 16 
luglio 2020; 

b) l’Allegato 13bis integra le disposizioni della deliberazione di Giunta n. 596 del 16 
luglio 2020; 

5. di rendere disponibili i modelli su indicati nel portale istituzionale all’indirizzo 
http://www.regione.umbria.it/paesaggio-urbanistica/vigilanza. 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 17/06/2022 L’Istruttore 

Marco Barluzzi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/06/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marco Barluzzi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/06/2022 Il Dirigente  

Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

